
 

 

 
 

❑ ORIGINALE  
❑ COPIA  

    
     COMUNE DI FRUGAROLO       
     (Provincia di Alessandria) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

                                         N.13/2021 

 

OGGETTO: Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio 
dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio 
dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di APRILE  alle ore 21,15, 
convocati in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e 
ss.mm.ii. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a 
quanto previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima 
convocazione. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO Sì  

2 GAZZANIGA PIETRO Sì  

3 BOVONE GIANLUIGI Sì  

4 NIBALE GIUSEPPE Sì  

5 FINCO ALAN FRANCESCO Sì  

6 SALVIA GIACOMO Sì  

7 COGO PAOLA Sì  

8 MASINI MARIA ANGELA Sì  

9   MADONIA TONINELLO UGO Sì  

10 PIZZO ELEONORA Sì  

11 SANTORO FRANCESCO Sì  

 TOTALE 11  

 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale.  Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua 
qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Comune di FRUGAROLO Provincia di ALESSANDRIA. 



Pag. 2 di 4 

DELIBERA C.C. 

n.13/2021 

Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio 
dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto 
dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che al 31 gennaio 2019 la popolazione residente era pari a n. 1889 abitanti (inferiore a 5.000 abitanti). 

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale” 

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 

non predisporre il bilancio consolidato”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente enuncia: 

“La delibera di Consiglio Comunale/Giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni 

pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità 

economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà 

di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

Visto che, in ambito interpretativo, l’ente è nella situazione di dover adottare anche una decisine espressa volta a palesare la 

volontà di “tenere la contabilità economico patrimoniale”. 

Atteso che 

• l’ente con propria deliberazione del Consiglio Comunale adottata entro il 31/12/2020 ha provveduto a effettuare la ricognizione 

delle società partecipate dell’Ente, ed ha individuato il proprio Gruppo di Amministrazione Pubblica; 

• a causa di contenute quote partecipative (veramente esigue e enormemente inferiori al 10%) ed a risorse umane e finanziarie 

inadeguate l’ente è nell’impossibilità di poter assolvere alla predisposizione del bilancio consolidato pertanto intende avvalersi 

della deroga espressa dal richiamato articolo 233 bis TUEL concedente la possibilità di non adottare per l’annualità 2020 detto 

documento; 

• con la tenuta della contabilità economico patrimoniale l’ente è nella possibilità documentale di poter assolvere alla 

predisposizione del bilancio consolidato pertanto intende avvalersi della deroga espressa dal richiamato articolo 233 bis TUEL 

concedente la possibilità di adottare per l’annualità 2020 detto documento; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento. 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non adottare la contabilità economico-

patrimoniale; 

2) Di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 

233-bis, comma 3, del TUEL a causa delle palesate contenute quote partecipative ed risorse umane e finanziarie inadeguate; 

3) Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-

quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

4) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del 

TUEL, immediatamente eseguibile. 



Pag. 3 di 4 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13/2021 
 (Art.49, DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 
 
 
OGGETTO: Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio 
dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio 
dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente 
proposta di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
====================================================================
= 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente 
proposta di Deliberazione. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 
====================================================================
= 
 
Frugarolo 29.04.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 

 
 
 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                                   (Avv. Stefano Valerii) 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal  12.07.2021        al     27.07.2021 
 
Frugarolo, li   12.07.2021   
                                                       
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       Dott. Stefano Valerii 
 
 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 
 
Frugarolo, li    
                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Stefano Valerii 
 
 

 

 
 
QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  
 
Frugarolo, li   
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Stefano Valerii 
 
 

 

 

 


